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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na dopravní dostupnost a obslužnost druhého

bydlení ve vnitřní periferii, respektive v modelovém území „Hranice krajů-Středozápad“,

a také analýzu a hodnocení stavu druhého bydlení s možností budoucí transformace na

trvalé bydlení. V teoretické části se práce zabývá charakteristikou druhého bydlení,

dopravní dostupností a veřejnou dopravou nejenom v Česku. Analyzuje dojížďku za

rekreací v různých oblastech a dále seznamuje s problematikou periferních oblastí.

Empirická část práce je postavena na základě dat získaných z analýzy jízdních řádů

veřejné dopravy, statistických ročenek a z dotazníkového šetření, které proběhlo

v modelovém regionu „Hranice krajů-Středozápad“. V tomto sledovaném území je cílem

zjistit, jaký druh dopravního prostředku využívají majitelé druhého bydlení pro cesty za

rekreací a vybavenost území dopravní infrastrukturou. Zjišťována je také poptávka po

veřejné dopravě i její nabídka pro majitele druhého bydlení. Veřejná doprava je v této

práci sledována z dlouhodobého hlediska od poloviny 70. let 20. století a pozorování je

směřováno pro potřeby uživatelů druhého bydlení na páteční, nedělní a "rekreační"

spoje. Další částí práce je analyzování objektů druhého bydlení a jejich majitelů

v modelovém území podle vzoru již dříve publikovaných prací. Následuje komparace

výsledků nejen v typově podobných územích vnitřní periferie, ale také s ostatními dříve

zkoumanými regiony.

Klíčová slova: druhé bydlení, dopravní dostupnost, rekreační dojížďka, veřejná doprava,

vnitřní periferie

Abstract

This diploma thesis focuses on accessibility and serviceability second homes in the inner

periphery, respectively, in the model region "Hranice krajů-Středozápad" as well as

analysis and assessment of the second homes with the possibility of a future

transformation to permanent housing. The theoretical part of the thesis deals with the

characteristics of the second homes, transport accessibility and public transport not only

in the Czech Republic. Analyzes commuting to recreation in various fields and further

acquainted with the problems of peripheral areas.

The empirical part is based on the data obtained from the analysis of public

transport, statistical yearbooks and survey, which took place in the model region "Hranice

krajů-Středozápad". The area is monitored to determine what kinds of vehicles are used

by second homes owners for leisure travel and the transport infrastructure facilities. Also

is detecting the demand for public transport and its offer for owners of second homes. In

this paper, public transport is studied in the long-term viewpoint since the mid-70th the 20th

century and the observation are directed to the needs of second homes users on Friday,

Sunday and "recreational" link. Next part of this work is to analyze second homes objects

and their owners in the model area using the model previously published works. The

following comparison of results not only in the type areas like the inner periphery, but also

with other previously studied regions.

Keywords: second home, transport accessability, recreational commuting, public

transport, inner periphery
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1. ÚVOD

V současné době rychlého způsobu životního stylu a vysokých nároků na pracovní

činnost (fyzicky i psychicky) je odpočinek velmi důležitým prvkem pro regeneraci sil.

Zásluhou široké nabídky volnočasových aktivit, kam lze zařadit i pobyty v objektech

druhého bydlení, lze odpočinek trávit aktivní formou. Druhé bydlení je spojeno

s venkovským prostorem a představuje útěk od každodenního života ve městě a způsob

rekreace v přírodě. Začátkem 90. let nastala doba, kdy se středem zájmu trávení volného

času stala dovolená v zahraničí, především u moře. V této době začalo druhé bydlení

ustupovat do pozadí. Druhé bydlení ovšem neupadlo v zapomnění a „mnoho lidí i dnes

dává přednost trávení volného času na své chatě nebo chalupě“ (Šulcová 2010, s. 12). Se

zvýšenou mobilitou obyvatelstva a globalizaci společnosti dochází k internacionalizaci

druhého bydlení, kdy si lidé pořizují objekty druhého bydlení v zahraničí. Nejčastěji se

jedná o apartmánové byty, ale zájem je též o tradiční chaty a chalupy.

Téměř každý občan Česka se setkal s druhým bydlením (dále DB). Vždyť dvacet

procent všech staveb na území našeho státu připadá na objekty druhého bydlení (dále

ODB), což je beze sporu nezanedbatelné číslo (Vágner, Fialová 2004). Chaty, rekreační

domky a chalupy jsou neodmyslitelnou součástí především venkovské krajiny. Lidé jsou

ochotni za druhým bydlením cestovat desítky, ale i stovky kilometrů. Právě zvýšená

víkendová frekvence dopravy zejména u významných center osídlení způsobují dopravní

kongesci. Páteční živelné opouštění domova a nedělní hromadné návraty jsou

doprovázeny popojížděním v kolonách, které se s příjemnějším počasím prodlužují.

S rostoucí dojezdovou vzdáleností víkendové rekreace se druhé bydlení rozšiřuje

i do periferních území. Mnoho definic perifernosti uvádí jako jeden klíčový faktor počet

trvale neobydlených domů. Neobydlené domy často slouží pro individuální rekreaci

a tento fakt je podložen statistickými ukazateli. Druhé bydlení napomáhá také k zachování

sídelní struktury Česka a nezřídka je zachování obce na mapě připisováno právě

chalupářům (Fialová 2004). Především v pohraničí, jež bylo po 2. světové válce

nedostatečně dosídleno, byly menší vesnice zachovány díky úsilí lidí, kteří si tak

vybudovali místo nejen na odpočinek.

V Česku je systematicky sledována pouze dojížďka do zaměstnání a škol. Tyto

údaje jsou důležité pro mnoho dalších využití. Stále ovšem není systematicky sledován

pohyb osob za službami, ani pohyb za rekreací. Pro zjišťování těchto pohybů jsou
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badatelé odkázáni na terénní a dotazníkové šetření. Zatím v žádné studii nebylo

sledováno, jaké dopravní prostředky jsou využívány pro cesty do objektů druhého bydlení.

Proto se tato práce pokouší zjistit, jakým způsobem se lidé dopravují do objektů

individuální rekreace.

Ve vývoji druhého bydlení hrála vždy doprava významnou roli. Kromě umístění

objektu v kvalitním přírodním prostředí je důležitým faktorem pro lokalizaci druhého

bydlení také dobrá dopravní dostupnost. Při počátcích tohoto druhu cestovního ruchu se

lidé spoléhali především na v té době nejrozšířenější železniční dopravu, o čemž svědčí

nejstarší chatové osady v údolích řek v zázemí Prahy, kudy vedou železniční tratě. Jen

malý počet objektů druhého bydlení byl v té době budován mimo dosah železnice.

Posléze se začala prosazovat silniční doprava, autobusová i automobilová. S tímto

druhem dopravy se začalo rozšiřovat i rekreační zázemí měst do míst, kudy nevedla

železniční trať. Význam veřejné dopravy se po roce 1990 začal zmenšovat. Tento propad

zájmu o veřejnou dopravu lze odůvodnit změnami v organizaci tohoto typu dopravy

a výrazným nárůstem ceny jízdenek. Souběžně se rozvíjela automobilizace, jež převzala

významnou část cestujících, kteří dříve užívali právě veřejnou dopravu. Pro osoby, které

nedisponují osobním automobilem, může představovat špatná dostupnost veřejnou

dopravou limitující faktor při využívání svého objektu. Toto omezení může působit

selektivně na celospolečenské rozšíření (ve všech společenských vrstvách) podobně jako

je druhé bydlení vnímáno v některých západoevropských státech (pouze pro bohaté

a majetné). Druh dopravních prostředků využívaných k této nepravidelné dojížďce není

ovšem systematicky sledován a výzkum je možno provádět pouze na modelových

územích.

1.1 Cíle práce

Hlavní cíle:

 Analýza stavu a nastínění perspektiv druhého bydlení a jeho možné

transformace ve vnitřní periferii Česka ve vztahu k dopravní dostupnosti.

 Zhodnocení dopravní dostupnosti rekreačních lokalit veřejnou dopravou

z hlediska dlouhodobého vývoje od počátku 80. let. 20. století s důrazem na

rekreační spoje v modelovém periferním území „Hranice krajů-Středozápad“

12

Dílčí cíle:

 Analýza počtu a struktury objektů druhého bydlení.

 Porovnání sledované oblasti s typově podobnými lokalitami.

 Hodnocení využívání dopravních prostředků používaných pro rekreační dojížďku.

 Širší napojení oblastí do sítě veřejné dopravy – provázanost veřejné autobusové

a železniční dopravy.

Výzkumné otázky

 Ovlivňuje perifernost území transformaci druhého bydlení?

 Jaké jsou hlavní zdrojové oblasti rekreantů? Hraje významnou roli jejich dopravní

dostupnost?


[…]


Velečín 36 23 69 180 5,25 0,72 6,85 156,52 260,87 47,39 34,26 61,94 1,44

Bílov v Čechách 13 25 81 65 6,21 0,45 2,09 52,00 80,25 23,49 10,46 30,65 0,27

Vysoká Libyně 79 41 241 395 12,86 0,62 6,15 192,68 163,90 49,47 30,73 52,01 0,97

Lhota u Rakovníka 21 11 26 105 4,36 0,80 4,82 190,91 403,85 30,06 24,09 76,70 1,27

Nová Ves u Rakovníka 75 26 60 375 2,85 0,86 26,33 288,46 625,00 152,73 131,66 1171,88 0,70

Vrbice u Hořoviček 24 12 46 120 5,22 0,72 4,59 200,00 260,87 31,78 22,97 91,46 0,66

Bukov u Hořoviček 7 11 40 35 2,71 0,47 2,58 63,64 87,50 27,66 12,91 40,70 0,28

Bedlno 17 8 16 85 2,61 0,84 6,51 212,50 531,25 38,65 32,53 66,10 2,61

Chotěšov u Rakovníka 5 18 50 25 3,12 0,33 1,60 27,78 50,00 24,01 8,00 26,21 0,15

Jesenice u Rakovníka 268 264 1521 1340 12,57 0,47 21,31 101,52 88,10 227,51 106,56 296,07 0,32

Podbořánky 48 14 28 240 11,45 0,90 4,19 342,86 857,14 23,41 20,96 27,96 6,43

Kolešov 13 34 101 65 5,15 0,39 2,53 38,24 64,36 32,25 12,63 106,56 0,08

Krty 50 37 100 250 8,66 0,71 5,78 135,14 250,00 40,43 28,88 67,88 1,06

Otěvěky 21 7 11 105 4,32 0,91 4,86 300,00 954,55 26,85 24,30 58,66 3,95

Žďár u Rakovníka 10 18 79 50 4,33 0,39 2,31 55,56 63,29 29,77 11,54 29,26 0,25

celkem 1549 1819 7773 7745 298,07 0,50 5,20 85,16 99,64 52,06 25,98 50,61 0,51

Zdroj: ČSÚ 2005, ČÚZK 2010, http://lucc.ic.cz/lucc_data/ 2012

http://lucc.ic.cz/lucc_data/

Příloha 3: Katastrální území bez obslužnosti veřejnou dopravou v letním

období 2012

Katastrální území

bez pátečních spojů

Bílovec, Luby, Podštěly, Horní Záhoří, Jablonná, Balková, Bedlno,

Radotín

Katastrální území

bez nedělních spojů

Bílovec, Běsno, Skytaly, Kostřany, Nahořečice, Podštěly, Jeřeň,

Vrbice, Luby, Mokrá, Lhota, Nová Ves, Bukov, Chotěšov,

Podbořánky, Otěvěky, Horní Záhoří, Jablonná, Balková, Bedlno,

Radotín

Zdroj: vlastní šetření, http://portal.idos.cz 2012

Poznámka: Kurzívou jsou označena k. ú., na jejichž území se nenachází zastávka.

http://portal.idos.cz/

Příloha 4: Porovnání oblastí druhého bydlení

Region

Období

výzkumu

Počet

respondentů

Plocha

parcely (m²)

Zastavěná

plocha (m²)

Průměrný

počátek

rekreačního

využívání

Počet lůžek

Počet osob

Počet rodin

Uvažuje o

trvalém

bydlení (%)

Nevylučuje

trvalé bydlení

(%)

Objekt do 30

km od bydliště

(%)

Vzdělání SŠ s

maturitou a

VŠ (%)

Majitelé nad

60 let (%)

S
třední Č

echy
1991-1999

1025
737

52
1965

5
5

2
14

53
35

56
44

O
lom

oucko
2001

307
706

53
1975

5
6

2
17

65
97

71
32

P
rostějovsko

2001
290

583
56

1969
5

5,7
2

9
49

85
64

36

V
setínsko

2002
100

2295
103

1985
6

6
2

12
40

33
80

25

Jičínsko
2002

138
-

55
1972

-
-

-
25

65
-

65
30

C
hrudim

sko
2002

176
575

62
1973

5,6
6,4

2,3
24

66
-

59
48

K
utnohorsko

2002
73

2126
135

1976
5,7

5,3
1,6

33
71

35
81

26

S
trakonice

2001
111

1404
68

1983
5

5
2

11
40

80
74

32,4

Jeseníky
2001-2002

221
1368

125
1977

7
6

2
20

70
37

72
34

P
lzeňsko

2001-2002
218

720
55

1977
5,6

5,3
1,9

26
46

45
61

41

Ú
stecko

2001-2002
186

695
45

1982
3

4
2

8
77

92
59

39

B
eskydy

2001-2002
556

1047
45

-
5

5
2

16
59

20
70

31

B
rněnsko

2002-2003
124

793
32

1938
2

5
1

12
48

64
50

32

Liberecko
2002-2003

70
1230

65
1980

-
-

-
24

62
60

-
-

Jihlavsko
2005-2006

139
400

51
1963

5,9
6

-
10

80
93

42
-

P
ísecko

2006
200

-
64

1982
5,7

5,8
2

23
45

40
72

37

S
vitavsko

2007
103

1265
73,5

1984
5,6

5,5
2,1

20
42

34
82,5

27,5

K
okořínsko

2008-2009
72

1197
93,9

1980
5,8

5,3
1,7

29
31

25
68

44,4

H
ranice krajů-

S
tředozápad

2011
157

729
79

1983
5,3

6,3
2,1

11
52

7
58

44

celkem
4266

1051,2
69,1

1974,7
5,2

5,5
1,9

18,1
55,8

51,9
65,8

35,5

zdroje: Bělohlavová 2002, V
ágner, Fialová 2004, Pixová 2007, U

rban 2007, Šafránková 2008, Šulcová 2010, vlastní šetření 2011