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Dopravní dostupnost ve vztahu k druhému bydlení
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Předložená diplomová práce má rozsah 81 stran (z toho 8 stran seznamu literatury
a zdrojů) a 4 přílohy. Práce je členěna do 7 kapitol, text je doplněn přiměřeným množstvím
grafických prvků.

Diplomová práce navazuje na obdobné studie zabývající se druhým bydlením. Diplomant
tradičně diskutuje studovanou problematiku s českými i zahraničními autory. Zajímavé
je srovnání se severoevropskými zeměmi (zázemí Stockholmu). Citace zahraničních autorů jsou
však často převzaty z českých publikací. Citované tituly týkající se dopravní dostupnosti,
dojížďky za rekreací a vymezení periferních oblastí na celorepublikové úrovni i vztahující
se přímo ke studovanému regionu ukazují na autorovu orientaci ve studovaném tématu.

Modelové území je účelně vymezeno, je použita standardní metodika, pozornost
je věnována především druhému bydlení. Oceňuji obměnu standardizovaného dotazníku –
doplnění o vlastní část týkající se dopravní dostupnosti ověřenou pilotním šetřením, stejně jako
snahu o objektivitu při výběru respondentů – náhodný výběr v kombinaci s výběrem na základě
dostupnosti.

Zabývat se dopravní dostupností ve vztahu k individuální rekreaci je dle mého názoru
velmi diskutabilní. Omezené zdroje dat o intenzitě individuální automobilové dopravy
neumožňují vytvářet objektivní závěry o rekreační dojížďce. Veřejná doprava má v tomto ohledu
minimální podíl (jak ukazují i výsledky dotazníkového šetření autora – pravidelně využívá
veřejnou dopravu jen 5 % oslovených, příležitostně 17,8 %). Částečné oživení veřejné dopravy
vidí autor v obnovení některých rekreačních linek. Existují konkrétní návrhy na jejich obnovení?
Lze odhadnout obsazenost těchto potenciálních spojů?

Autor velmi podrobně analyzuje a interpretuje výsledky dotazníkového šetření s uživateli
objektů druhého bydlení, porovnává s dalšími vnitřními periferiemi i s celorepublikovými
hodnotami a nastiňuje budoucí trendy v druhém bydlení. Občas zachází příliš do detailů (graf 9,
tabulka 8). Autor mimo jiné předpokládá další odprodej objektů bývalé podnikové rekreace. Proč
probíhá (je plánován) až v současné době?

Jasně formulované výzkumné otázky jsou v závěru zodpovězeny, cíle v zásadě dosaženy.
Dle úvodních pasáží (název, abstrakt, hlavní cíle) bych očekávala také obecnější zhodnocení
dopravní dostupnosti rekreačních lokalit, práce se však zaměřuje výhradně na modelové území.
Jak sám autor v závěru uvádí, bylo by zajímavé porovnat dopravní dostupnost a způsob cestování
do objektů druhého bydlení v dalších rekreačních regionech (do kontrastu s modelovým územím
se nabízí např. „tradiční“ rekreační oblasti v zázemí Prahy ležící na železnici).

Celkový dojem zhoršují formální a stylistická pochybení. Několikrát chybí v textu slovo
(např. s. 22, 29), vyskytují se překlepy (např. s. 37, 54, 64), gramatické chyby (s. 37 „roly“),
neodpovídající odkazy (s. 40 a 63 odkaz na jinou přílohu, s. 46 na jinou stránku). V obrázku
4 bych doporučila výrazněji vyznačit železnice.

I přes výše uvedené nedostatky jsou splněny požadované parametry pro diplomovou práci
a doporučuji ji k obhajobě.
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